
КОМИТЕТ ВЕТЕРИНАРИИ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

28.10.2024 № 133

Об установлении ограничительных мероприятий 
(карантина) по болезни Ньюкасла птиц на территории 

Одоевского района Тульской области

В соответствии со статьями 3.1 ,17 Закона Российской Федерации от 14 мая 
1993 года №  4979-1 «О ветеринарии», приказом М инистерства сельского 
хозяйства Российской Федерации от 19 декабря 2011 года №  476 «Об 
утверждении перечня заразных, в том числе особо опасных, болезней животных, 
по которым могут устанавливаться ограничительные мероприятия (карантин)», 
инструкцией о мероприятиях по борьбе с ньюкаслской болезнью (псевдочумой) 
птиц, утвержденной Главным управлением ветеринарии М инистерства 
сельского хозяйства СССР 9 июня 1976 г., в связи с выявлением очага болезни 
Ньюкасла птиц на территории Одоевского района Тульской области (протокол 
испытаний от 25.10.2024 №  24.4021 Тульская испытательная лаборатория ФГБУ 
«ВНИИЗЖ»), на основании представления начальника ГУ ТО «Тульское 
объединение ветеринарии» от 25.10.2024 №  01-11/1425, в соответствии с 
подпунктом 11 пункта 7 Положения о комитете ветеринарии Тульской области 
п р и к а з ы в а ю :

1. Установить ограничительные мероприятия (карантин) по болезни 
Ньюкасла птиц на территории Одоевского района Тульской области и считать:

неблагополучным пунктом -  личное подсобное хозяйство Пискарева И.А., 
расположенное по адресу: Тульская область, Одоевский район, село Завалово, 
д. 3;

угрожаемой зоной -  село Завалово, расположенное на территории 
муниципального образования Восточно-Одоевское Одоевского района.

2. Утвердить план мероприятий по ликвидации болезни Ньюкасла птиц в 
личном подсобном хозяйстве Пискарева И.А., расположенном по адресу: 
Тульская область, Одоевский район, село Завалово, д. 3, и недопущению 
распространения болезни Ньюкасла на территории Одоевского района 
(приложение).

3. На период действия ограничительных мероприятий (карантина) по 
болезни Ньюкасла птиц в неблагополучном пункте и угрожаемой зоне 
запрещается:

выпуск из помещ ения восприимчивой к болезни Ньюкасла птицы;
посещение хозяйства посторонними лицами;



2

торговля птицей и птицепродуктами, заготовка, ввоз в хозяйство и вывоз 
из него птицы и птицепродуктов.

4. Начальнику ГУ ТО «Тульское объединение ветеринарии» обеспечить 
выполнение предусмотренных ветеринарным законодательством Российской 
Федерации мероприятий по ликвидации болезни Ньюкасла птиц.

5. Установить-, что ограничительные мероприятия (карантин), 
направленные на ликвидацию болезни Ньюкасла птиц и недопущение 
распространения болезни Ньюкасла на территории Одоевского района, 
отменяются после выполнения запланированных противоэпизоотических и 
профилактических мероприятий.

6. Специалисту отдела организации проведения
противоэпизоотических мероприятий, лечебной и лабораторной работы 
комитета ветеринарии Тульской области Варавину А.И. довести настоящий 
приказ до главы администрации муниципального образования Одоевский район, 
руководителя ГУ ТО «Тульское объединение ветеринарии», владельца личного 
подсобного хозяйства Пискарева И.А.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
8. Приказ вступает в силу со дня официального опубликования.

Председатель комитета ветеринарии 
Тульской области - главный 

государственный ветеринарный 
инспектор Тульской области

-г У Л  

о> ° £>? '
и ъ .

~0 .#■// Л#?

о ■

[> с‘' к  i i  й й !
1 /л

С.М. Селезнева



Приложение 
к приказу комитета 

ветеринарии Тульской области

от 28.10.2024 №133

План
мероприятий по ликвидации болезни Ньюкасла птиц в личном подсобном 
хозяйстве Пискарева И.А., расположенном по адресу: Тульская область, 
Одоевский район, село Завалово, д. 3, и недопущению распространения 

болезни Ньюкасла на территории Одоевского района

М ероприятия Сроки
исполнения

Ответственные за 
исполнение

1 2 3
1. Уничтожение всей больной и 
подозрительной по заболеванию 
птицы в ЛПХ Пискарева И.А. путем 
сжигания.

немедленно Владелец личного 
подсобного хозяйства

Остальная птица в ЛПХ Пискарева 
И.А., а также птица соседних дворов, 
имевшая контакт с больной птицей, 
подлежит убою, после чего тушки 
проваривают и используют для 
питания внутри хозяйства

2. Сжигание пуха, пера и внутренних 
органов от убитой птицы

немедленно Владелец личного 
подсобного хозяйства

3. Проведение механической 
очистки и дезинфекции помещений, 
где содержалась больная птица, 
выгульных дворов и подсобных 
помещений с дальнейшим 
проведением контроля качества 
заключительной дезинфекции. 
Сжигание насестов, кормушек и 
малоценного деревянного инвентаря

в период 
карантина

Владелец личного 
подсобного хозяйства, 

обособленное 
подразделение 

«Дубенское» ГУ ТО 
«Тульское объединение 

ветеринарии»

4. Биотермическое обеззараживание 
помета и глубокой подстилки на 
изолированном участке

в период 
карантина

Владелец личного 
подсобного хозяйства



2

1 2 3
5. Организация карантинных постов на 
границах с неблагополучным пунктом 
с целью недопущения вывоза из него 
птицы и птицепродуктов, фуража, 
оборудования и инвентаря

до завершения 
проведения 

мероприятий, 
указанных 

в п. 1 
настоящего 

Плана

Обособленное 
подразделение 

«Дубенское» ГУ ТО 
«Тульское объединение 

ветеринарии»

6. Проведение вакцинации в 
угрожаемой зоне всего 
восприимчивого поголовья птицы 
против болезни Ньюкасла в сроки и в 
порядке, указанные в инструкциях по 
применению вакцин

в период 
карантина

Обособленное 
подразделение 

«Дубенское» ГУ ТО 
«Тульское объединение 

ветеринарии», владельцы 
птицы

7. Проведение разъяснительной 
работы среди населения о мерах по 
предупреждению и ликвидации 
ньюкаслской болезни

в период 
карантина

Обособленное 
подразделение 

«Дубенское» ГУ ТО 
«Тульское объединение 

ветеринарии», 
администрация 

муниципального 
образования Восточно- 
Одоевское Одоевского 

района
8. Отмена карантина с 
неблагополучного пункта через 30 
дней после последнего случая 
заболевания птиц ньюкаслской 
болезнью, санации помещений и 
территории хозяйства от возбудителя и 
проведения всех запланированных 
мероприятий

через 30 дней 
после 

проведения 
всех 

запланированн 
ых

мероприятий

Обособленное 
подразделение 

«Дубенское» ГУ ТО 
«Тульское объединение 

ветеринарии


